B Hostis inique tibi, tibi jam noxa pereunte,

195 Si nunc pœnitias, si nunc resipiscere velles,
 Præcipitare animas ut jam per crimina nolles
 Nec tua sœvirent alienæ tela ruinæ,
 Erroresque tuos damnares, ultime judex,
 De pietate Dei fidens, promittere possim,

200 Ut tibi tam misero misereri Christus haberet,
 Et cito donaret scelerata piacula culpæ.
 Ob hoc arce poli descendit ad arva Redem-
 [ptor;

Perdita ut eriperet, peritura nec ipsa peri-
 [rent,

Immaculatus enim maculas detergere venit,

205 Vulneribusque suis curaret ut ulcera mundi.
 Funeris ordo sui nostræ fuit arrha salutis :
 Sputa, flagella, chlamys, fel, acetum, lan-
 [cea, clavi,

Crux pia, mors, tumulus, lapis, inferus, umbra,
 [tyrannus.

Victa simul triduo premit, et reddit auctor ad
 [astræ,

210 Descensusque suus meus est ascensus in altum,
 Nec peccatoris mortem magis eligit ulti,
 Quando suis pœnis nobis dedit arma salutis.
 Sic pius indomitam pestem mansuescere ten-
 [tat,

Promisitque lupo bona pastor ovilia reddi.

215 Quanto magis homini reserari præmia Christi,
 Propter quem ipse Deus homo fit, jacet atque
 resurgit?

O pietas et celso fidès, præsumptio dulcis,
 Quæ promittit open deceptori et perituro!
 Explicuit votum, si non valet ire juvandū,

220 Cui minus in posse est, satis ostendere
 [velle.

Nam totum impedit qui non abscondit amo-
 [rem.

146. Ed. Ven., *Pecorali capita.*160. Ed. Ven., *Explicitaque fide;* quod tenendum.168. *Varius. Forte Varium.*171. Ed. Ven., *Semper in adversis.*185. Ed. Ven., In Edit. Ven. *Contagia fædentes.*193. Ed. Ven., *Perfide despiciens.*194. Ed. Ven., *Hostis inique tibi,* tibi noxic. tæ
 pereunte.206. Ed. Ven., *Fuitarca salutis.*215. *Reserari. Ms., reserantur.*

Hinc Clarus, placidus adolescens moribus,
Martinum amplectens patrem, et sua cuncta
[expers,
Tempore quique brevi micuit virtute siueque,
225 Cum prope pontificem habitacula constitueret,
Ac sua complures peterent consortia fratres,
Huic se tunc monachus socians Anatolius addit:
In commune prius humiliis censura, sordalis,
Qui rufus ingenii, versuto illusus ab hoste,
230 Post ait, ad sese quod cœlitus angelus iret,
Ac reserare sibi mysteria clausa Tonantis,
Et cito siderea volentis sua nuntia penna,
Atque remissa viri responsio nubila tangat,
Inter se et Dominum memorans iter esse pro-
[pinquum, R

235 Ac sibi contigui jaciat confinia coeli,
Se secreta Dei noscendo jam esse prophetam.
Sed Clarum, ut credat, nec opinio falsa mo-
[vebat.
Tunc sine more furens Anatolius asserit audax.
Quo sibi de cœlo Dominus transmittat ami-
[ctum.

240 Induat et vestem delatam nocte silenti,
Ut signis stupeant cujus modo verba cavillant.
Elevat hinc varium monachorum turba tumul-
[tum,
Et suspensa tenet spectatio vana sodales.
Interea medias quasi nox transcurrerat horas,
245 Et rota flexa æquo gyrabat cardine metau:
Fit subito strepitus, quatitur locus, arma mo-
[ventur:
Et concussa simul vario fremit aula susurro,
Murmure raucisono frangente lepore loquelas.
Credas pugnaces voltare per astra phalanges,
250 Et videoas rapidas discurrere turbine turmas.
Hic ubi concussis redierunt otia turbis,
Motaque tempestas tranquilla silentia sumpsit,
Advocat ex monachis confessum Anatolius
[unum,
Cominus et tunicam ostentat jactantior albam,
255 Qui vacuo tunidus falso umbrabatur honore,
Candidus exuvii, sed nigri dæmonis arte.
Inde ciet reliquos, occurrit Clarus et ipse,
Palpat mollitatem vestis candore nivali,
Serica conflingunt tenuato stamina filo,

222. Hic Clarus a Sulpicio refertur nobilissimo e genere suis, cap. 25 Vita S. Martini; isque postea sacerdos initatus omnibus virtutibus in monasterio erexit.

225. Non longe scilicet a Martini monasterio (ut ibidem narrat Sulpicius) tabernaculum suum, sive cellam Clarus constituerat; quod fere moris erat veteribus monasteriis, ut cellis hac illac dispersis coalescerent; uti legitur in Vita S. Antonii, c. 10, n. 58, erant in monte monasteria, tanguam tabernacula: quod item de aliis Ægypti monasteriis suis legitur apud Ilier., epistola 108, que est præf., in translationem regularum SS. Pachomii, Theodori, et Oresesis.

236. Cod. Vat., *Dei sciendo*.

242. Edit. Ven., *elerat huic varium*.

A 260 Nec contacta manu discerni vellera possunt.
Ducitur interea monachis nox pervigil hymnis
Et compacta chorus Davidica canna resultat,
Ut coram Altithronis velamina visa revelet.
Jam spumabat equis auroræ auriga rubores,
265 Sol quoque lucifluas circumflectebat habendas,
Atque renata dies revocabat in arva labores,
Mox Clarus monachum Martino ostender
[tendit,
Noscens pontificem phantasma nulla latere.
Cum sancti ante oculos vario fuit una figura,
270 Decipulamque suam deceptor perdit in illum.
Cooperat his demens Anatolius ergo reniti,
Interdicta sibi Martini occurtere ovili,
Dum tamen invitio traheretur passibus haerens,
Tegmina falsiloqui vanescunt alba nigelli,
275 Et male destituunt monachum vaga pallia
[nudum;
Nec stat imagineis simulatilis umbra figuris,
Territa Martini sic nomine larva refugit.
Hostis iners inajora suis dehinc viribus au-
[dens,
Perfidus et totiens elitis, nec sibi credens,
280 Debilis arma movens, et degener ardua tentans,
Ut sua laus fieret vel sollicitasse potentem,
Cresceret et titulis, fortem pulsasse sagittis:
Denique cum sanctus recubaret in aggere fusus,
Insinuando preces Domino pro plebe sacerdos,
285 Constituit ante oculos deformis forma rebellis,
Sulphurea sub luce micans radiatilis umbra,
Lumine mentito tenebrosus, et altra vorago;
Fulgidus exuvii, regali ueste satelles,
Tectus bracteolis, vacuo diademate pulcher;
290 Ordine gemmarum numerosa luce coruscus,
Falsa ueste potens; cui calceus illius anno,
Latior et tumido jactans se pompa triumpho,
Cujus ad aspectum sanctus habet ora repressa,
Mutuaque anbo diu tenuere silentia fastu;
295 Mirans ille virum, dum despicit iste superbum.
Quem prior alloquitur reus, et temerarius
[hostis:
Quæ dudum, Martine, cupis penetrante pre-
[catu,
Jam pia vota tenes: ego sum tua gloria Christus,
Exigis ut veniam validos recreare labores,
D 300 Et sudata luis ut soler bella triumphis?

260. Ed. Ven. in Ven. Edit., *manu dissoluti*.
264. Ed. Ven., *et jam spumat equis*.
272. Cod. Vat. *occurrat ovili*.
280. Ed. Ven., *Et degenera ardua*.
283. Sulpicius narrat c. 26 diabolum hæc se forma ostendisse Martino, dum in cellula oraret. Aggeris itaque nomine venit forte aggesta buinus, vel palea, super quam stratus precabatur.
286. In vulgaris libris, *radiantius* legitur pro *radiatilis*. Hæc postrema dictio familiaris Fortunato, ut animadvertis Brow., sicuti et *lymphatilis*, *furia-tilis*, etc.
290. Edit. Ven., *memorosa luce coruscus*.
293. Edit. Ven., *Sanctus hebet ore represso*
300. Cod. Vat., *bella tropæs*.

Debita militiae dare oportet munera regem,
Descensurus enim ad terras huc dirigo gressum,
Ut tua sollicitis requiescant pectora curis.
Hic sacer intrepidus, nolens responsa referre,
305 Despicit, et reticet, tractat, neque verba re-
[laxat.
Mens solidata manens, rimans alta atque pro-
[funda,
Cardine nec tremulo. vento neque flante ro-
[tatur.
Lubricus hinc repetit mordacia sibila serpens :
Credere quid dubitas, proprio quod lumine
[cernis?
310 En ego sum Christus, tecum qui confero voces,
Et loquor haec secreta palam dignando futura.
Nec de me trepides, testis mihi fulgida lux B
[est,
Spiritus ut verax Martini ignivit acumen,
Ac patefecit iter, ne clausa venena laterent,
315 Hostis et anguinei posset discernere fraudem,
Libertate potens, sanctis sermonibus inquit :
Non ita se Dominus venturum dixit in orbem,
Se neque purpureum, nec sic diadema
[fultum,
Pandit apostolicis, voce insinuante, columni-,
320 Cum sua carnalibus rapere ad astra figura,
Atque piis plantis straverunt flamina pennas,
Cum pede pressa sacro servirent aera regi,
Angelis vectus manibus, celer æthera cal-
[cans,
Ingrediens teneras, neque frangens grossibus C
[auras,
325 Pendula planta volans cum nubila sinderet
[intrans,
Remige penaigero qua non facit ala sigillum,
Cum Galilæis tunc spectantibus angelus astans,
Sic ait : Altithronum redditurum, qualiter ire
Vidistis, certumque supra vestigia ferre.
330 Unda probanda probo, reprobo reprobantia
[probra,
Non sunt signa mei regis, sed castra tyranni.
Ast ego tranfixas clavis nisi video palmas,
Atque beata crucis tuum stygma carne geren-
[tem,
Ac latus, effossas trajecto missile costas,

304. Edit. Ven., his sacer.
309. Edit. Ven. et Cod., Vat., lumine cernas.
320. Carnalis. Ms. carnali.
321. Pennas. Ms., pinnas.
326. Hic videtur immure alam, nullo sui vesti-
gio impresso, aerein secare, juxta quod superius
dixerat :
Ingrediens teneras, neque frangens grossibus auram.
328. Edit. Ven., qualiter iret.
329. Certumque. Ms., certumq.
334. Effossas, etc. Prisci libri, ait Browerus,
suggerunt hanc lectionem (quam et Cod. Vat. habet) :
Vulgati vero sic offerunt :
Ac latus, et foosas truculentio milite costas :
quam lectionem et Ven. Edit. tenet.
338. Cod. Vat. et Ven. Edit., inque crucis.
343. Cod. Vat., per signa triumpho.

A 335 Unde cruentati pariunt baptismata rivi,
Et sacra purpureo malas la vat unda fluento;
Quæ dedit in pretio generosa talenta Redem-
[prior;
Inde crucis trutina, pretii numismata pensus,
Tolum auctor redimens thesauro corporis
[orbem,
340 Cum gemma una fuit, quæ cuncta in vasa va
[leret,
Hac nisi veste tegi videam qua pertulit auctor,
Indicio sine hoc Christum venisse negabo.
Nam decet, ut victor doceat per signa trium-
[phum,
Plagaqué fixa potest laude accumulare tropæ.
Mox inimicus iners, vibratus verbere vitæ,
345 Pestifer aerius tenuata per aera lapsus,
In propriam speciem rediens ad iuvare solitus,
Effugit ex oculis liquidas quasi fumus in auras,
Et levis umbriferæ volitavit innago figuræ,
350 Visibus exclusus, cellam pedore criminans,
Agnitus indicis, sua per vestigia sordens,
Et fetore sibi comitante satellite fugit :
Martinique fidem neque fulgida forma fecerit,
Nec radium mentis delusus splendor inanis,
355 Luce superfusa, qua se nox tetra tegebatur.
Nunquid non poterat humili superare super-
[bum?
Aut non dejiceret tam mente benignus ini-
[[quum?
Pacificis armis, doctus domitare rebellis,
Cujus dulcis erat favor et honor altus amoris,
360 Non solum abluere alterius, sed lambere
[plaus,
Hospitis atque novi vestigia tergere lingua.
Semper aquam manibus tribuens venientibus
[ipse,
Celestis cupiens homini servire minister,
Et manus alma pedes de peccatore habebat :
365 Cum sua porrigeret vel fimbria tacta salutem.
Qui illecebras mundi fugiendas instituebat,
Et sæculo sua lucra dari, nil querere terris,
Ut censem fuderet qui ascendere vellet olym-
[pum,
Ut grave pondus agri, vel nummi nullus ha-
[beret,

D 345. Cod. Vat., Verbere verbi.
346. Cod. Vat., per æthera lapsus.
349. In Cod. Vat., Umbriferam... imago figuram.
350. MSS. libri (ait Browerus) sic finire versum :
pedore criminans. Sacculi quippe genus apud Plau-
tum est criminaria; unde criminare prisci festive tra-
currunt ad eam corporis partem qua operari naturæ sole-
mus. Ali forte hoc loco criminare idem valet ac re-
plere, sicuti in crimenam aut sacculum onumi con-
geruntur? Itaque et Ven. Edit. habet : cellam pedo
[F. pedore] replevit.
358. Pacificis. Ms., pacificus.
360. Hoc loco Fortunatus describit humanitatem
S. Martini, quo Sulpicium, ad se venientem exce-
pat, et habita ab ipso colloquia, ut videre est apud
eundem Sulpicium c. 26.
364. Edit. Ven., pedes de corpore saepè habebat.

370 Nec retineret opes, qui cœlo occurseret hæres, A
Narque obus ascensum velat, et descendere
[præstat,
Imum versa tranunt, nec in altum pondera du-
[cuni,
In montem gradiens titubat sub fasce columnæ,
Deficit et fragilis valido sub pondere planta :
375 Mergit in undosum cumulatam sarcina prorau,
Ut petat ad portum, rerum facit emptica ja-
[ctum.
Qui pater illustris Paulini gesta bebat,
Floruit Italiæ quo post antistite Nola,
Qua regio Campana sedet rectore supremo :
380 Dives agris, opulens, famulis, locupletus
[acervis,
Vir censu vastus, lare celsus, et ore rotundus ;
Ditior ipse fide, pro Christo fit sibi pauper,
Et dedit inumeros redimentes crimina num-
[mos,
Cujus sparsa solo migravit ad astra facultas ;
385 Facit et in cœlum pigras ascendere terras,
Uno stando loco, et dant bruta ad sidera sa-
[tum.
Ergo evangelicum Paulino implente relatam,
Martinus monitat cunctis talem esse sequen-
[dum,
Tramite difficulti potuit qui pergere divites,
390 Depositoque onere ascendit qui liber in arcem,
Exemplaque monens vocat altius ire sequaces ;
Jam quoque Martini quæ fabula fluxerit ore,
Quæ gravitas fuerit, quam acer de lege di-
sertus.
Questio nec latuit cœlesti jure peritum,
395 Vir reserare valens quodcumque ænigma ne-
[garet ;
Ingenii dulcis prudentia larga redundans ;
Fonte perenne bibens quod rivulus ille rigaret ;
Sermo pius, promptus, placidus, catus, aptus,
[amandus,
In tantis animis cœli possessor in arvis,
400 Pervigil orator, mandando negotia Christo,
Judicis in vultus inopum querimonia pandens,
Doctus in arte sacra, miserorum exponere
[causas,
Assertor validus, superans fora, jura, togatos, D
Nobilis auctor, facundus concionator,
405 Qui prece profusa Domini vadimonia placans,
Quantum voce valens viduis atque orphanatro-
[phisi,
Cujus et ipsa polum tacitura silentia pulsant ?

379. Cod. Vat., rectore superno.
380. Edit. Ven., locuples et acervis.
386. Ed. Ven., Uno dando loco; corrupte.
389. Cod. Vat., potuit quia pergere.
391. Edit. Ven., exemplaque movens.
392. Fabula. Hic fabulam pro parabola acceptam ineligo. Ven. Edit., jam quæ Martini supientia quæsi-
re ore.
399. Ven. Edit., possessor in armis.
404. Ed. Ven., Nullius auctor.
412. Ed. Ven., Natura necesset.

Mens fundata Deo, sine fuso proxima cœlo
Otia nulla terens, et nulla negotia carnis :
410 Quidquid agendum esset, totum velociter im-
[plens,
Sed mora Christus erat, famulans sibi nocte
[dieque,
Nam cibus et somnus, nisi quod natura ne-
[cessat,
Tardus edax, velox vigilans, sopor, esca sub
[ictu,
Nec saceret, nisi quod sine his caro vivere
[nescit ;
415 Tempus utrumque dicans causis repetendo
[duabus,
Lectio nunc resonans, sibi nunc oratio currens,
Cujus erat requies tantum mutare labores,
Si forisisset, erat homo jugiter intimus orans,
Cœlo non carnis, sed tendens lumina cordis.
420 Nec dolus inclusus latuit, nec ab ore refluxit,
Vir sine mundanis, Domini possessio munda,
Nullum judicio damnans, mala nulla repensans;
Hæc sua forte fuit, si facta injuria fratri est,
A minimis læso non unquam erat ultius dulcis ;
425 Deque gradu proprio neque reppulit officialem.
Charus et adversis, pias æquis, blandos inquis,
Ira, tumor, risus, mœror stetit exsul ab illo,
Non in fronte tenens nubem, nec in ore ca-
[chinuum.
Idem semper erat facie, cute, corde, colore.
430 Nec variabat opus, vir adhuc in corpore con-
[stans,
Immortale aliquid mortali ab imagine promens,
Ora Deus, sensum pietas, pax corda tenebat,
Pro se parva gerens, aliena misertus agebat,
Naturæ ut seriem postponens angelus esset,
435 Al'a supergrediens, mente ultra nubila tendens,
Liber ab humanis intrabat sidera curis,
Inclita signa gerens, et multa futura prophete-
[tans,
Stabat adhuc terris, cœlestibus intimus hære-,
Noscens clausa D·i, quasi conciliator amici,
440 Cum sua participat caro se certa clienti,
Vir cui Christus amor, Christus honor, omnia
[Christus,
Flos, odor, esca, sapor, fons, lux gloria et Chri-
[stus.
Illiujus in affectu insertus, solidatus, adultus :
Ac velut arbor agri, secus est ubi cursus aqua-
[rum,
445 Floricomis foliis, et fluctu perpeti gaudens,

413. Cod. Vat., sopora esca, forte sapora, cor-
rupte.
419. Cod. Vat., In Cod. Vat., cœlo nunc carnis,
nunc tendens; quod placet.
423. Cod. Vat., Hæc sua namque fuit.
424. Non unquam. Ms., nonnunquam. Non un-
quam ego reposui. Narrat quippe Sev. Sulp. quod a
minimis etiam clericis, cum ipse esset sacerdos inju-
ria Iesu, nunquam de ulciscendo cogitabat.
436. Cirris. Ms., cirris.
445. Fluctu. Ms. fructu.

Ornata æternæ fert poma perennia vitæ
Inter apostolicas acies, sacrosque prophetas,
Martyriique choros, atque agmina fulgida cœli,
Rege sub invicto, qua exercitus ille coruscat,
450 Per turmas, proceres, legiones atque cohortes,
Milite, seu comite, et gradibus duce, consule
crescens,
Lacteus iste loba, rutilus micat ille corona,
Hunc prætexta nitens, illum diademata faciat.
Nos chlamys, ast illos armilla topaza decorat :
455 Balteus huic radiat, huic insula crine coruscat.
Alter palmata, trabeæ nitet alter honore,
Pingit et ornatum gemma, aurum, purpura,
[byssus],
Nec videt hoc oculus quod habet super astra se-
[natus]. B
His frueris, Martine, bonis, sub principe cœli,
460 Coetibus angelicis sociabilis, et patriarchis
Compar apostolicis, meritis æquande prophetis,
Aldite martyribus, queis rubricat unda croris :
Fulgide confessor, candentia lilia vincens,
Lumine purpureo redimite, decore, corusce,
465 Liberius gradiens per celis palatia regis.
Vir transcripte, potens, æterna in sœcula civis,
Signifer arma crucis fers nobilitate triumphi,
Dulcis, adorande, et mibi pectore, voce colende,
Cujus prosaicus cecinit prius acta Severus,
455. Cod. Vat., *Balteus hinc radiat hinc.*
462. Ib., *Martyribus rubricat quibus unda*
467. *Triumphi. Ms., triumphis.*

A 470 Versibus intonuit Paulinus deinde beatus,
Æquiparare valens illustris uterque relator,
Materia victi sed et ipsi carmine cedunt.
Luminibus tantis ego nubilus inseror aud. x.
De minimis minimus, de magnis maxima ten-
[stans],
475 Qui pede subiutus, balbitio faucis anhelo,
Et rudis eloquio carpo quod condere certor.
Da veniam quia te cecinit rea lingua relatu.
Fer pietatis opem misero, miserando misertor,
Rector ut Altithronus cum venerit arbiter orbis,
480 Tum menor obtineas delicii oblivia nostri,
Inter me ac Dominum mediator adesto benigne,
Quem sua culpa ligat, tua ut interventio solvat,
Spes Fortunati sit fida salutis egeni,
Suppliciter humilem tibi se stravisse, patrone,
485 Qui lepræ maculas medicata per oscula purgas,
Moris et extremæ revocas in origine sineam ;
Carnis adhuc fragilis quandam sub imagine con-
[stans],
Nunc opus ut mites pietas tua commodel aures,
Nam prece posse vales apud illum, cujus ha-
[leris],
490 Quod peto tu poteris, quia totum præstat
amicis,
Sie tibi quæque petis tribuat præsentia regis.

475. Edit. Ven., *balbitio faucis, et anhelo.*

476. Ibid., *quod condere certo.*

LIBER TERTIUS.

Hactenus in bibulis fixa stetit anchora terris, C
Otia lenta trahens, et inertii dente quiescens,
Leniter alludens, dum sibilat aura soporem,
Et nos umbra legit, viridante crepidine ripa,
5 Ecce serena dies rutilata crepuscula profert,
Et pelagus rate nauta petit, jam solvo rudent-
[tes],
Littus arundineum liquens, levo carbasa ventis,
Ante per Adriacas spumas daret vela videbar,
Turbine raptus aquæ per murmura rauca fra-
[goris],
10 Cum duce Sulpitio, bene cujos ab ore venusto,
Martini sacros dulcis stylus edidit actus :
Quos ego sub geminis, claudio pede, curro li-
[bellis],
Insimus egregii contexens gesta patroni.